

Số: 1652 /KH-UBND

Phan Thiết, ngày 05 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai chương trình Chuyển đổi số quốc gia
tại thành phố Phan Thiết đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Căn cứ Kế hoạch số 5039/KH-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh về Triển khai Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

UBND thành phố Phan Thiết xây dựng Kế hoạch Triển khai Chương trình Chuyển đổi số của thành phố Phan Thiết đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Mục tiêu tổng quát về Chuyển đổi số (CDS) thành phố Phan Thiết là phát triển chính quyền số, xây dựng xã hội số, phát triển kinh tế số trong các ngành, lĩnh vực trên tinh thần: “Đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, thành phố Phan Thiết là một trong những địa phương trung tâm, đặc sắc của tỉnh Bình Thuận trên các lĩnh vực. Thực hiện đạt hiệu quả theo “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và đảm bảo phát triển nhanh và bền vững theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Phan Thiết lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Mục tiêu cơ bản đến năm 2025

- 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước từ thành phố đến phường, xã sử dụng văn bản điện tử có chữ ký số; việc gửi nhận các văn bản điện tử thực hiện liên thông theo mô hình 03 cấp từ cấp xã, huyện, đến tỉnh (trừ các văn bản mật theo quy định);

- 90% thủ tục hành chính thuộc phạm vi công bố của UBND thành phố được cung cấp trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4;

- 80% hồ sơ công việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố và 60% hồ sơ công việc tại phường, xã được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước);

- Hạ tầng mạng băng rộng cáp quang phủ trên 80% hộ gia đình, 100% phường, xã;

- Phần đầu tỷ lệ dân số có tài khoản thanh toán điện tử trên 50%;

3. Mục tiêu cơ bản đến năm 2030

Phân đầu thúc đẩy đạt mục tiêu xây dựng thành công chính quyền số, kinh tế số và xã hội số, đạt các mục tiêu cơ bản sau:

- 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động.

- 90% hồ sơ công việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố và 70% hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

- 70% hoạt động kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước được thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý.

- Phổ cập dịch vụ mạng Internet băng rộng cáp quang.

- Phổ cập dịch vụ mạng di động 5G.

- Tỷ lệ dân số có tài khoản thanh toán điện tử trên 80%.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHUYỂN ĐỔI SỐ

1. Tạo nền tảng chuyển đổi số

a) Chuyển đổi nhận thức

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị, địa phương mình phụ trách; tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số. Gắn với mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của địa phương;

- Người đứng đầu chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số trong cơ quan, tổ chức, lĩnh vực, địa bàn mình phụ trách; gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của ngành, địa phương.

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp cam kết đổi mới, cho phép thử nghiệm cái mới, ứng dụng công nghệ mới vì mục tiêu phát triển bền vững, liên kết các thành phần khác nhau theo mô hình kinh tế tuần hoàn; thúc đẩy phát triển công nghiệp sáng tạo trong ngành, lĩnh vực, địa phương mình phụ trách.

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền, phổ biến trên Trang Thông tin điện tử và phương tiện thông tin đại chúng về chuyển đổi số.

b) Triển khai đầy đủ các chính sách của tỉnh nhằm khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng, cung cấp các dịch vụ số trên địa bàn thành phố; đồng thời huy động nguồn lực từ doanh nghiệp, xã hội để chuyển đổi số theo hướng khuyến khích mọi tổ chức, cá nhân đầu tư, tài trợ cho chuyển đổi số.

c) Phát triển nền tảng số

Xây dựng các nền tảng đáp ứng để phục vụ giao dịch điện tử giữa người dân với cơ quan nhà nước và các giao dịch điện tử dân sự khác một cách dễ dàng, đơn giản, tiện lợi.

d) Bảo đảm an toàn, an ninh mạng

Vấn đề bảo đảm an toàn, an ninh mạng phải được xây dựng, triển khai song hành trong quá trình chuyển đổi số; kịp thời phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh thông qua thực hiện chuyển đổi số.

2. Lộ trình thực hiện

- Năm 2021: Xây dựng, Triển khai đề án chuyển đổi số tại thành phố Phan Thiết; lựa chọn lĩnh vực triển khai thí điểm (lĩnh vực quản lý đô thị; lĩnh vực giáo dục; lĩnh vực y tế; lĩnh vực tài nguyên và môi trường).

- Năm 2022: Triển khai thử nghiệm chuyển đổi số trên lĩnh vực được lựa chọn trong xây dựng đề án.

- Năm 2023: Sơ kết Công tác triển khai chuyển đổi số lĩnh vực trong năm 2022 và tiếp tục triển khai các lĩnh vực khác.

- Năm 2023-2025: Triển khai chuyển đổi số các lĩnh vực lựa chọn tiếp theo.

3. Nhiệm vụ, giải pháp phát triển chuyển đổi số

- Phối hợp, triển khai đưa các thủ tục mức độ 3, 4 lên Cổng dịch vụ công trực tuyến;

- Chuẩn hóa, điện tử quy trình nghiệp vụ, quy trình xử lý hồ sơ, biểu mẫu, báo cáo lên môi trường mạng; tăng cường gửi-nhận văn bản, báo cáo điện tử tích hợp chữ ký số giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội...; thực hiện số hóa hồ sơ, lưu trữ điện tử hồ sơ công việc của các cơ quan theo quy định;

- Phối hợp, triển khai có hiệu quả một số dịch vụ trên nền tảng Đô thị thông minh;

- Xây dựng chương trình, nội dung tập huấn nâng cao nhận thức, đào tạo kỹ năng về chuyển đổi số, phát triển Chính phủ số cho cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan nhà nước;

- Tăng cường các giải pháp để tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn thành phố tiếp cận hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, hỗ trợ người dân trong việc sử dụng và tiếp cận công nghệ số và tra cứu thông tin;

4. Một số lĩnh vực cần ưu tiên chuyển đổi số

a) Chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý đô thị

Phối hợp triển khai hiệu quả Đề án “Xây dựng đô thị thông minh tỉnh Bình Thuận, giai đoạn 2019-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

b) Chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục

- Phát triển nền tảng hỗ trợ dạy và học từ xa, ứng dụng triệt để công nghệ số trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập; số hóa tài liệu, giáo trình; xây dựng nền tảng chia sẻ tài nguyên giảng dạy và học tập theo cả hình thức trực tiếp và trực tuyến.

c) Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế

- Phát triển nền tảng hỗ trợ khám, chữa bệnh từ xa để hỗ trợ người dân được khám, chữa bệnh từ xa, giúp giảm tải các cơ sở y tế, hạn chế tiếp xúc đông người, giảm nguy cơ lây nhiễm chéo.

- Xây dựng, phối hợp và từng bước hình thành hệ thống chăm sóc sức khỏe và phòng bệnh dựa trên các công nghệ số; ứng dụng công nghệ số toàn diện tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh góp phần cải cách hành chính, giảm tải bệnh viện, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, sử dụng hồ sơ bệnh án điện tử tiến tới không sử dụng bệnh án giấy, thanh toán viện phí, hình thành các bệnh viện thông minh; xây dựng nền tảng quản trị y tế thông minh dựa trên công nghệ số.

d) Chuyển đổi số trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường

Phối hợp, xây dựng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu nhằm quản lý hiệu quả lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ ngân sách tỉnh hỗ trợ và ngân sách của thành phố.

- Ưu tiên triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo hình thức thuê dịch vụ công nghệ thông tin, hợp tác công - tư, giao nhiệm vụ, hình thức đặt hàng tùy theo từng nhiệm vụ cụ thể

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND thành phố, Chủ tịch UBND các phường, xã

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung về chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan, đơn vị và chủ động phối hợp triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo đề nghị và hướng dẫn của Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Chủ động phối hợp với Đơn vị triển khai chuyển đổi số thực hiện các nhiệm vụ theo lộ trình Kế hoạch này.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai các nhiệm vụ được giao cho các cơ quan, đơn vị; chủ động phối hợp tham mưu UBND thành phố giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai kế hoạch này.

- Chủ trì tham mưu báo cáo UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông về tình hình, kết quả triển khai Chương trình chuyển đổi số của địa phương.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này.

4. Phòng Kinh tế thành phố

- Phối hợp triển khai thực hiện tốt các chương trình hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo do tỉnh tổ chức.

5. Các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin

- Chủ động xây dựng, phát triển, cung cấp hạ tầng băng rộng chất lượng cao và phủ sóng mạng 4G/5G.

- Phát triển hạ tầng số và cung cấp các nền tảng phục vụ thương mại điện tử.

6. Đơn vị phối hợp triển khai chuyển đổi số

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố xây dựng Đề án cụ thể về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 để UBND thành phố trình UBND tỉnh cho ý kiến triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình Chuyển đổi số quốc gia tại thành phố Phan Thiết đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có văn bản gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TTTT;
- TT (Thành ủy, HĐND) tp;
- CT, các PCT tp;
- Các cơ quan, đơn vị, phòng ban chuyên môn;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP, CV VP;
- Lưu: VT, QTM (H).

CHỦ TỊCH

Phan Nguyễn Hoàng Tân